
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 918 - ANO: XII                   6 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 108/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Nomear os servidores citados abaixo: 
- Amanda Louise Vidal Pinheiro, para o cargo de Assistente Técnico III, lotada 
na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.03.2017; 
- Camila Lorena Vidal Pinheiro, para o cargo de Assistente Técnico III, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.03.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e nove dias do mês de 
março de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO RETIFICAÇÃO DE OBJETO 
PROCESSO N° 3338/2017 
CONCORRÊNCIA N° 03/2017 
Objeto: Pavimentação poliédrica na Estrada Olinda – Etapa 1 – conforme 
Convênio nº 781651/2016, Processo nº 1003341-15/2012. 
Objeto Retificado: Pavimentação poliédrica na Estrada Olinda, conforme 
Convênio nº 781651/2016, Processo nº 1003341-15/2012. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 03 de maio de 2017 às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2017. 
NILSON MESSA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 2/2017 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.  
Tipo: Menor Preço, por item.  
Nova data de abertura: 24 de abril de 2017, às 9 horas.  
Motivo: Adequação das Clausulas Editalícias.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2017.  
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlind. 
Presidente Nomeada Conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO N° 3397/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2017 
Objeto: Aquisição de refeições acondicionadas em marmitas para suprir a 
necessidade das secretarias municipais, com entrega fracionada no Distrito de 
Yolanda.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 11 de abril de 2017, às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017. 
Delair Fernando da Luz Maciel  
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3398/2017  
PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
dedetização, desintetização e desratização em prédios públicos do Município.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 11 de abril de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlind  

Pregoeira nomeada conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3399/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2017 
Objeto: Aquisição de materiais e acessórios elétricos, destinados à manutenção 
da Sociedade Rural para a realização da Expobira 2017.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 10 de abril de 2017, às 14 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Marcos da Silva Retamero  
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3400/2017  
PREGÃO PRESENCIAL N° 54/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de transporte universitário 
em casos emergenciais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 17 de abril de 2017, às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Rosa Rodrigues de Carvalho  
Pregoeira nomeada conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3401/2017 
CONCORRÊNCIA N° 4/2017 
Considerando o Projeto Multissetorial para o Desenvolvimento do Paraná, bem 
como as Secretarias Estaduais e Autarquias Públicas envolvidas na 
implementação dos programas e ações que o integram, tendo em vista os 
compromissos assumidos no âmbito do Acordo de Empréstimo firmado entre o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Banco Mundial) e o 
Estado do Paraná, o Município de Ubiratã realizará o presente procedimento 
para AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DESTINADO A 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, de acordo com o constante no Artigo 42, Inciso 
V, da Lei nº. 8.666/93 e conforme as normas descritas nas diretrizes para 
aquisições financiadas por empréstimos do Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 04 de maio de 2017 às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
Informações Complementares: Divisão de Licitação do Município de Ubiratã, 
Telefone n° (44) 3543-8019, e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Angela Kelly Topan  
Presidente nomeada conforme Portaria 24/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 24 de março de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 24 de março de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 27 de março de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A.A. DE MELO LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 26.454.379/0001-01 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:licitacao@ubirata.pr.gov.br
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 918 - ANO: XII                   6 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$-618,37 (seiscentos e dezoito reais e trinta e 
sete centavos). 
5.2. AMAMELIS LTDA ME 
5.2.1. CNPJ Nº 17.667.330/0001-38 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$-2.051,70 (dois mil e cinquenta e um reais e 
setenta centavos). 
5.3. MR LINK INFORMÁTICA LTDA 
5.3.1. CNPJ Nº 07.587.016/0001-91 
5.3.2. VALOR CONTRATADO: R$-37.750,00 (trinta e sete mil setecentos e 
cinquenta reais). 
5.4. PATRICIA DEZORDI INFORMÁTICA EIRELI - ME 
5.4.1. CNPJ Nº 11.901.991/0001-08 
5.4.2. VALOR CONTRATADO: R$-1.539,00 (mil quinhentos e trinta e nove 
reais). 
5.5. TECTONER RECARGA DE TONER LTDA 
5.5.1. CNPJ Nº 01.027.088/0001-06 
5.5.2. VALOR CONTRATADO: R$-1.443,80 (mil quatrocentos e quarenta e três 
reais e oitenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 11/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A.A. DE MELO LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS – 
ME, CNPJ Nº 26.454.379/0001-01. 
2.4. VALOR: R$-618,37 (seiscentos e dezoito reais e trinta e sete centavos).. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28 de março de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 349 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de Expediente 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-50.456,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 12/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: AMAMELIS LTDA ME, CNPJ Nº 17.667.330/0001-38. 
2.4. VALOR: R$-2.051,70 (dois mil e cinquenta e um reais e setenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28 de março de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 349 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de Expediente 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-50.456,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 

1.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 13/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: MR LINK INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 
07.587.016/0001-91. 
2.4. VALOR: R$-37.750,00 (trinta e sete mil setecentos e cinquenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28 de março de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 349 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de Expediente 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-50.456,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 14/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PATRICIA DEZORDI INFORMÁTICA EIRELI – ME, CNPJ 
Nº 11.901.991/0001-08. 
2.4. VALOR: R$-1.539,00 (mil quinhentos e trinta e nove reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28 de março de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 349 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de Expediente 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-50.456,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 15/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA, CNPJ Nº 
01.027.088/0001-06. 
2.4. VALOR: R$-1.443,80 (mil quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28 de março de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 349 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de Expediente 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-50.456,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3367/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



